
Progetto «Risc - Rischio per l' Infanzia e Soluzioni per Contrastarlo»: 
valutare l’efficacia del lavoro per progetti personalizzati con bambini e 

ragazzi a rischio di allontanamento che vivono in famiglie 
multiproblematiche

Personalab: interventi personalizzati ed esiti misurabili

GLI INCONTRI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE E DI MONITORAGGIO DEI CASI"LE 
ZONE, I REFERENTI E GLI OPERATORI COINVOLTI"
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1) IL QUADRO DI RIFERIMENTO NORMATIVO

La deliberazione di giunta 
regionale n. 668 del 01 agosto 2011

 con la quale la Regione Toscana ha provveduto ad 
aderire al progetto nazionale Risc con l’obiettivo di 

sperimentare e diffondere tra i servizi sociali del 
sistema integrato regionale una metodologia di 

presa in carico basata sulla misurazione e il 
monitoraggio degli interventi e sulla valutazione di 

outcome.

Provvedimenti adottati in coerenza della deliberazione GR 668/2011:

Decreto dirigenziale  n. 4315 del 3 
ottobre 2011

per l’approvazione dello schema di convenzione tra 
Regione Toscana e COMUNE DI FIRENZE, 
VALDARNO INFERIORE, ALTA VALDELSA, 

FIORENTINA SUD - EST, PISANA e MUGELLO

Deliberazione di Giunta Regionale  
n. 227 del 27 marzo 2012

per l’approvazione di “Linee di intervento 
finalizzate all’implementazione del progetto Risc” e 

per lo sviluppo triennale del progetto stesso

Decreto Dirigenziale  n. 3417 del 12 
ottobre 2012

per l’approvazione delle Linee di intervento relative 
all’annualità 2012 e per l’avvio del rapporto di 
collaborazione con: EMPOLESE, FIORENTINA 

NORD OVEST

Decreto dirigenziale  n. 6480 del 19 
dicembre 2012

per l’avvio del rapporto di collaborazione con: 
VALDINIEVOLE, VALDARNO ARETINO

Decreto dirigenziale  n. 2794 del 09 
luglio 2013

per l’avvio del rapporto di collaborazione con: 
COMUNE DI LIVORNO



Decreto dirigenziale  n. 284 del 26 
gennaio 2014

per l’avvio del rapporto di collaborazione con: VAL 
DI CORNIA

Decreto dirigenziale  n. 4867 del 12 
novembre 2013

per l’avvio del rapporto di collaborazione con: 
VALDICHIANA ARETINA, VAL D'ERA



Anno di adesione e 
relativo rif. 
normativo

Data 
Sottoscrizione 
Convenzione

Durata 
Convenzione

Scadenza 
Convenzione

Alta Valdelsa
2011 (Decreto n. 

4315/2011) 11/11/2011 1 anno 11/11/2012

Fiorentina Sud Est
2011 (Decreto n. 

4315/2011) 11/11/2011 1 anno 11/11/2012

Pisana
2011 (Decreto n. 

4315/2011) 11/11/2011 1 anno 11/11/2012

Mugello
2011 (Decreto n. 

4315/2011) 11/11/2011 1 anno 11/11/2012

Comune di Firenze
2011 (Decreto n. 

4315/2011) 11/11/2011 1 anno 11/11/2012

Valdarno Inferiore
2011 (Decreto n. 

4315/2011) 11/11/2011 1 anno 11/11/2012

Fiorentina Nord Ovest
2012(Decreto n.  

3417/2012) 07/09/2012 1 anno 07/09/2013

Empolese
2012(Decreto n.  

3417/2012) 07/09/2012 1 anno 07/09/2013

Valdarno Aretino
2012(Decreto n. 

6480/2012) 05/02/ 2013  1 anno 05/02/2014

Valdinievole
2012(Decreto n. 

6480/2012) 05/02/ 2013  1 anno 05/02/2014

Comune di Livorno
2013(Decreto n. 

2794/2012) 25/07/2013 1 anno 25/07/2014

Valdichiana Aretina
2013(Decreto n. 

4867/2013) 18/12/2013 1 anno 18/12/2014

Valdera
2013(Decreto n. 

4867/2013) 18/12/2013 1 anno 18/12/2014

Val di Cornia
2014(Decreto n. 

284/2014) 04/02/2014 1 anno 04/02/2015

2) LE ZONE COINVOLTE (anno di adesione, convenzioni, rif. normativi)



DATA
28-mag-12

29-mag-12

30-mag-12

31-mag-12

06-giu-12

16-lug-12

17-set-12

05-ott-12

12-dic-12

DATA
18-gen-13

3) GLI INCONTRI EFFETTUATI

ANNUALITA' 2012
OGGETTO DEL LABORATORIO ZONE COINVOLTE

FIORENTINA NORD OVEST
EMPOLESE

LABORATORIO INSERIMENTO CASI

LABORATORIO INSERIMENTO CASI
ALTA VALDELSA
FIORENTINA NORD OVEST
EMPOLESE

ALTA VALDELSA

LABORATORIO INSERIMENTO CASI
FIORENTINA SUD EST
PISANA
MUGELLO

LABORATORIO INSERIMENTO CASI FIORENTINA SUD EST
MUGELLO

LABORATORIO INSERIMENTO CASI

COMUNE FIRENZE

EMPOLESE
MUGELLO

VALDARNO INFERIORE

LABORATORIO 1 MONITORAGGIO 

FIORENTINA NORD OVEST
VALDARNO INFERIORE
EMPOLESE
ALTA VALDELSA

LABORATORIO 1 MONITORAGGIO 
FIORENTINA SUD EST
PISANA
MUGELLO

LABORATORIO 2 MONITORAGGIO 

ALTA VALDELSA
VALDARNO INFERIORE
FIORENTINA NORD OVEST
EMPOLESE

LABORATORIO 2 MONITORAGGIO 
FIORENTINA SUD EST
PISANA
MUGELLO

ANNUALITA' 2013
OGGETTO DEL LABORATORIO ZONE COINVOLTE

LABORATORIO 2 MONITORAGGIO 

ALTA VALDELSA
COMUNE FIRENZE
VALDARNO INFERIORE

EMPOLESE
FIORENTINA NORD OVEST



05-feb-13

07-mar-13

19-mar-13

29-apr-13

30-apr-13

04-lug-13

01-ott-13

17-ott-13

28-ott-13

18-dic-13

DATA
28-gen-14

29-gen-14

18-feb-14

11-mar-14

24-mar-14

07-mag-14 MONITORAGGIO CASI VALDICHIANA ARETINA
VAL D'ERA

PRIMO INSERIMENTO CASI VAL DI CORNIA

LABORATORIO INTRODUTTIVO VAL DI CORNIA

MONITORAGGIO CASI COMUNE LIVORNO

LABORATORIO INTRODUTTIVO VALDINIEVOLE
VALDARNO ARETINO

PRIMO LABORATORIO OPERATIVO VALDINIEVOLE
VALDARNO ARETINO

MONITORAGGIO SULLE ATTIVITA'

ALTA VALDELSA
COMUNE FIRENZE

VALDARNO INFERIORE
FIORENTINA NORD OVEST
EMPOLESE

FIORENTINA SUD EST
PISANA
MUGELLO

LABORATORIO 3 MONITORAGGIO 
ALTA VALDELSA
FIORENTINA NORD OVEST
EMPOLESE

LABORATORIO 3 MONITORAGGIO 
FIORENTINA SUD EST
PISANA
MUGELLO

PRIMO INSERIMENTO CASI VALDINIEVOLE
VALDARNO ARETINO

LABORATORIO INTRODUTTIVO COMUNE LIVORNO

MONITORAGGIO CASI VALDINIEVOLE
VALDARNO ARETINO

PRIMO INSERIMENTO CASI COMUNE LIVORNO

LABORATORIO INTRODUTTIVO VALDICHIANA ARETINA
VAL D'ERA

ANNUALITA' 2014

 INSERIMENTO NUOVI CASI VALDICHIANA ARETINA
VAL D'ERA

OGGETTO DEL LABORATORIO ZONE COINVOLTE

MONITORAGGIO CASI VALDINIEVOLE
VALDARNO ARETINO



Paoli Rita rita.paoli@usl5.toscana.it

Menchetti Grazia referente sanitario g.menchetti@usl5.toscana.it
Orlando Anna assistente sociale anna.orlando@usl5.toscana.it

Freschi Alessandra a.freschi@usl5.toscana.it
Gabrielli Dalia assistente sociale d.gabrielli@usl5.toscana.it

Caricato Elisabetta assistente sociale e.caricato@usl5.toscana.it
Ciompi Maria Letizia marialetiziaciompi@libero.it

Atzeni Maria referente sociale m.atzeni@usl5.toscana.it
Berloffa Stefano stefano.berloffa@gmail.com

r.tonnoni@comune.figline-valdarno.fi.it
federica.vichi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO

Tonnoni Rosita
Vichi Federica

assistente sociale
assistente sociale

PISANA

lara.santi@comune.reggello.fi.it
Santoni Barbara psicologa barbara_santoni@yahoo.it

llombardi@comune.pontassieve.fi.it
laura.peracca@asf.toscana.it
mpetti@comune.pontassieve.fi.it
sociale@comune.londa.fi.it

Petti Margherita
Pratesi Susan
Santi Lara

assistente sociale
assistente sociale
assistente sociale

Lapi Isabella
Lattanzi Romina
Lombardi Leonardo
Peracca Laura

isabella.lapi@asf.toscana.it
neuropsichiatra inf.

assistente sociale
referente sanitario
neuropsichiatra inf.

Giovannetti Donatella assistente sociale d.giovannetti@comune.pistoia.it
daniele.grana@comune.bagno-a-ripoli.fi.itGrana Daniele

Cibra Paola assistente sociale pcibra@comune.pontassieve.fi.it
Fiori Alfredina psicologa alfredina.fiori@asf.toscana.it

Canozzi Simona assistente sociale s.canozzi@comune.fi.it
Ceccherini Simona assistente sociale sceccherini@comune.pontassieve.fi.it

Bufagna Valentina valentina.bufagna@asf.toscana.it 

Casini Ilaria assistente sociale
casini.ilaria@comune.san-casciano-val-di-
pesa.fi.it

Barbieri Vania assistente sociale vania.barbieri@comune.reggello.fi.it
Benassi Cristina assistente sociale cristina.benassi@asf.toscana.it

Arno’ Maria Eleonora earno@comune.pontassieve.fi.it
Balleri Barbara referente sociale bballeri@comune.pontassieve.fi.it

sammichelisara@libero.it
valentina.sammicheli@ftsa.it

NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO

psicologo
assistente sociale

Sammicheli Sara
Sammicheli Valentina

FIORENTINA SUD EST

b.angeli@usl7.toscana.it
r.balzano@gmail.com
c.cambi@usl7.toscana.it
emiliano.dambrosio@ftsa.it
m.fantechi@usl7.toscana.it
emanuela.lombardi@ftsa.it
francesca.nencioni@ftsa.it
pi.pedani@usl7.toscana.it

assistente sociale
psicologo
assistente sociale
assistente sociale
psicologo
assistente sociale
referente sociale
referente sanitario

Fantechi Monica
Lombardi Emanuela 
Nencioni Francesca
Pedani  Pierangelo

Angeli Beatrice
Balzano Roberta
Cambi Chiara
D'Ambrosio Emiliano

4) I REFERENTI E GLI OPERATORI COINVOLTI

NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
ALTA VALDELSA



m.pupi@usl5.toscana.it
s.rota@usl5.toscana.it

assistente sociale

psicologa

assistente sociale

Pupi M.Irene
Rota Sabrina 
Vanni Edi
Vitali Rachele

Pardi Francesca assistente sociale f.pardi@usl5.toscana.it

NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
MUGELLO

Baldassarri Patrizia referente sociale p.baldassarri@comune.firenzuola.fi.it
Falchini Daniela psicologa daniela.falchini@asf.toscana.it
Leoni Annalisa assistente sociale a.leoni@comune.borgo-san-lorenzo.fi.it
Manna Angela referente sanitario angela.manna@asf.toscana.it
Melli Barbara
Mignani Antonella antonella.mignani@asf.toscana.it
Vicari Clara

Aldinucci Paola assistente sociale p.aldinucci@comune.fi.it
NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
COMUNE FIRENZE

Barzacchini Manuela assistente sociale manuela.barzacchini@comune.fi.it
Bianchi Lucia lucia.bianchi@comune.fi.it
Bucciolini Elena assistente sociale e.bucciolini@comune.fi.it
Calosi Catia assistente sociale c.calosi@comune.fi.it
Conti Valentina assistente sociale v.conti@comune.fi.it
Fasano Francesca f.fasano@usl6.toscana.it
Fierravanti Sandra assistente sociale sandra.fierravanti@comune.fi.it
Frullini Laura referente sociale l.frullini@comune.fi.it
Leonetti Roberto referente sanitario roberto.leonetti@asf.toscana.it
Marziale Domenico psicologo domenico.marziale@asf.toscana.it
Romani Antonella assistente sociale ant.romani@comune.fi.it
Tempestini Elena elena.tempestini@comune.fi.it

NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
VALDARNO INFERIORE

Barani Andrea assistente sociale a.barani@usl11.toscana.it
Benassi Gianni g.benassi@usl11.toscana.it
Caccialupi Elena assistente sociale e.caccialupi@usl11.toscana.it
Carrino Carmen assistente sociale c.carrino@usl11.toscana.it
Del Vivo Patrizia psicologo p.delvivo@usl11.tos.it
Di Filippo Giada assistente sociale g.difilippo@usl11.toscana.it
Mirri Andrea referente sociale a.mirri@comune.santacroce.pi.it
Sacchetti Omero psicologo o.sacchetti@usl11.tos.it

Bandini Cristina Assistente Sociale cristina.bandini@asf.toscana.it
Benedetti Rossella Assistente Sociale rossella.benedetti@asf.toscana.it

NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
FIORENTINA NORD OVEST

vanessa.chiari@asf.toscana.it
Frascino Federica Assistente Sociale federica.frascino@asf.toscana.it
Chiari Vanessa Assistente Sociale

barbara.giambra@asf.toscana.it
Pratesi Cristina referente sanitario cristina.pratesi@asf.toscana.it
Giambra Barbara Psicologo

beatrice.rovai@asf.toscana.itRovai Beatrice referente sociale



NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
EMPOLESE

Barone Rosa referente sociale r.barone@usl11.tos.it
Bianchi Rossana / Giglioli Donatellapsicologo
Boldrini Rossella r.boldrini@usl11.tos.it
Leoni Luigi Assistente Sociale l.leoni@comune.fucecchio.fi.it
Lomanto Achille psicologo a.lomanto@usl11.tos.it
Moscia Maria Assistente Sociale m.moscia@comune.fucecchio.fi.it
Neri Valentina Assistente Sociale valentina.neri@usl11.toscana.it
Pennisi Paola psicologo p.pennisi@usl11.toscana.it
Sabatini Sabrina Assistente Sociale s.sabatini@usl11.tos.it
Sacchetti Omero referente sanitario o.sacchetti@usl11.toscana.it
Torrigiani Federico Assistente Sociale f.torrigiani@usl11.tos.it

VALDARNO ARETINO
NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
Biagioni Andrea
Bonci Cecilia Assistente sociale  cecilia.bonci@comune.pian-di-sco.ar.it
Brizzi Laura Coordinatore sociale laura.brizzi@usl8.toscana.it

Cellai Monica Assistente sociale
monica.cellai@comune.terranuova-
bracciolini.ar.it

Dragoni Chiara Assistente sociale c.dragoni@comune.bucine.ar.it
Fantoni Barbara Assistente sociale fantonib@comune.montevarchi.ar.it

Menchi Cesare Assistente sociale
cesare.menchi@comune.terranuova-
bracciolini.ar.it

Napoli Antonino Pediatra napoli.tonino@tiscali.it
Nepi Stefania Assistente sociale s.nepi@usl8.toscana.it
Peebes Merj Assistente sociale merj.peebes@usl8.toscana.it

Roschi Marta Assistente sociale
assistentesociale@comune.castelfranco-di-
sopra.ar.it

Tognaccini Erika Assistente sociale erika.tognaccini@comunesgv.it
Valentini Massimo Psicologo massimo.valentini@usl8.toscana.it
Vasarri Lia referente sociale lia.vasarri@comune.montevarchi.ar.it

VALDINIEVOLE
NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
Irene Caltagirone Amante Assistente sociale i.caltagirone@usl3toscana.it
Corbi Michela Assistente sociale m. corbi@usl3.toscana.it
Fagni Fabrizio Direttore U.O. Psicologia f.faghi@usl3.toscana.it
Ghiri Marica Assistente sociale m.ghiri@usl3.toscana.it
Gianfranchi Cosetta Neuropsichiatra Infantile c.gianfranchi@usl3.toscana.it
Melosi Sabrina Psicologo s.melosi@usl3.toscana.it
Niccoli  Sandra Assistente sociale s.niccoli@usl3.toscana.it
Paganelli Lorena referente sociale l.paganelli@usl3.toscana.it
Peccianti  Daniela Assistente sociale d.peccianti@usl3.toscana.it
Toci  Catia Psicologo c.toci@usl3.toscana.it
Todeschini  Nadia Assistente sociale n.todeschini@usl3.toscana.it



Soldi Patrizia Psicologo p.soldi@usl6.toscana.it

Mantilli Ida Assistente sociale i.mantilli@usl6.toscana.it
Marcati Monica Assistente sociale m.marcati@usl6.toscana.it

Rocchi Maria

l.delbianco@usl2.toscana.it
Pioli Elena Psichiatra (SerT) socialesanvincenzo@uls6.toscana.it
Del Bianco Luca

Educatore professionale 
(SerT)

Hanno partecipato come uditori all'incontro del 11 marzo 2014

Tonetti Francesca Psicologo f.tonetti@usl6.toscana.it
Zucchelli Daniela Assistente sociale d.zucchelli@usl6.toscana.it

Assistente sociale m.rocchi@usl6.toscana.it
Pisani Maria Antonietta Neuropsichiatra Infantile

D'Ambrosio Valentina Assistente sociale v.dambrosio@usl6.toscana.it
Fedeli Francesca Assistente sociale f.fedeli@usl6.toscana.it

Arnofi Cristina Educatore professionale c.arnofi@usl6.toscana.it
Benucci Sabrina Assistente sociale socialesanvincenzo@uls6.toscana.it

VAL DI CORNIA
NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO

Tognotti Barbara b.tognotti@usl5.toscana.it

Marinelli Francesca Assistente sociale francesca.marinelli@usl8.toscana.it

Novelli Laura Assistente sociale
assistente.sociale@comune.castiglionfiorentino
.ar.it

NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
Civitelli Manuela referente sociale m.civitelli@comune.cortona.it

NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
Amadori Nedi Assistente sociale namadori@comune.livorno.it
Brandini Anna Psicologo a.brandini@usl6.toscana.it
Gallo Monica Assistente sociale mgallo@comune.livorno.it
Laura Passerai Assistente Sociale lpasserai@comune.livorno.it
Malfanti Susanna

Pietracaprina Irene Assistente sociale ipietracaprina@comune.livorno.it

COMUNE DI LIVORNO

Morelli Susanna Assistente sociale smorelli@comune.livorno.it
Nosiglia Nadia Psicologo n.nosiglia@usl6.toscana.it

Serenella Lenzi
Stiaffini Federica Assistente sociale fstiaffini@comune.livorno.it
Vivoli Gabriella Psicologo g.vivoli@usl6.toscana.it

VALDICHIANA ARETINA

Pistocchi Rossana referente sanitario
rossana.pistocchi@usl8.toscana.it; 
pistoros@libero.it

VAL D'ERA
NOMINATIVO QUALIFICA RECAPITO
Accardi Emiliano Educatore professionale comunitafamiliare@coopilprogetto.it
Buresta Paola Assistente sociale sociale-terricciola@usl5.toscana.it
Cimmino Carola Assistente sociale soc-pontedera@usl5.toscana.it
Filippelli Lucia Assistente sociale soc-vbie@usl5.toscana.it
Mariottini Cristina Assistente sociale soc-pontedera@usl5.toscana.it

Tesi Lisa Assistente sociale soc-ponsacco@usl5.toscana.it

Pellegrini Patrizia Assistente sociale soc-vpns@usl5.toscana.it
Ribechini Ilaria referente sanitario f.soldateschi@usl5.toscana.it


